— 1 —

教社语〔2019〕624 号

河 南 省 教 育 厅

关于举办“2019 年河南省汉字大赛”的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，厅直属中小学校：

为庆祝中华人民共和国成立 70 周年，营造浓厚氛围，持续深

入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神，落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传

统文化传承发展工程的意见》，大力推广和规范使用国家通用语

言文字，提高学生汉字书写能力和语言文字应用能力，加强中华

优秀传统文化教育，进一步增强民族自豪感和文化自信心，经研

究，决定举办“2019 年河南省汉字大赛”。现将有关事项通知如

下：

一、组织实施

河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

根据工作需要，成立河南省汉字大赛组委会（名单附后），

负责今年我省汉字大赛各级比赛的组织协调工作。此次大赛由河

南省教育厅主办，中国移动通信集团河南有限公司承办。

比赛分设小学生组、初中生组、大学生组。

二、参赛对象

参赛对象为我省义务教育阶段的在校生及各高校在校生。

省辖市代表队每队选拔出 6 名（可跨校组队）参赛学生和 2

名随队辅导教师组成参赛队伍，省直管县（市）和直属学校代表

队每队选拔出 3 名（可跨校组队）参赛学生和 1 名随队辅导教师

组成参赛队伍，各高校代表队每队选拔 6 名参赛学生和 2 名随队

辅导老师。

中国移动通信集团河南有限公司负责选拔小学生组、初中生

组、大学生组各 15 名选手组成“互联网+”代表队，参加全省初

赛。

三、比赛安排

（一）省级比赛拟于 2019 年 11 月底进行，比赛地点由各地

市教育局、各高校主动申办，最终由组委会确定具体比赛时间、

比赛地点后另行通知。

（二）各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，省

教育厅直属中小学校须于 11 月 20 日前，将填写好的《2019 河南

省汉字大赛报名表》（见附件）盖章扫描后与电子版一并上报洛

阳师院汉源语文研究所。

 — 3 —

（三）比赛设选手个人奖和辅导教师奖，由省教育厅颁发证书。

四、工作要求

（一）参加“互联网+”代表队比赛的选手，可由学生家长

（移动用户）自行登陆 www.jiaoyuhaizi.com 报名注册和比赛，各

学校应及时将此选拔方式传达给学生和家长。

（二）本次比赛不收取任何费用。省级比赛所需经费由中国

移动通信集团河南有限公司负责。严禁有关单位和学校以任何名

义向学生收取任何费用。

（三）各单位要高度重视，广泛动员，精心组织，确保选拔

活动不影响学校正常的教育教学工作。

联系人：

河南省教育厅社会科学研究与语言文字应用管理处 陈晨 电

话：0371-69691759

洛阳师院汉源语文研究所 孙万里 电话：13837188559 邮箱：

13837188559@139.com

附件：1.河南省汉字大赛组委会成员名单

2.2019 河南省汉字大赛报名表

                                  2019 年 9 月 3 日

http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/20180926/1537928612716084669.docx

 — 4 —

附件 1

河南省汉字大赛组委会成员名单

  主任委员：

  郑邦山   中共河南省教育厅党组书记、厅长

  副主任委员：

  高治军  河南省省委高校工委专职委员

  夏   泳   中国移动通信集团河南有限公司副总经理

  成员：

  孙先科   郑州师范学院校长

  姚锡远   郑州工业应用技术学院校长

王亚洲   河南省教育厅社会科学研究与语言文字应用管理处处长

  魏际洲   中国移动通信集团河南有限公司集团客户部总经理

  李海龙   河南省基础教育教研室主任

  李伟民   河南省教育厅社会科学研究与语言文字应用管理处副处长

   宋万清   中国移动通信集团河南有限公司政企客户中心行业总监

  陈   晨   河南省教育厅社会科学研究与语言文字应用管理处主任科员

孙万里   河南省语言协会常务理事、洛阳师院汉源语文研究所所长

马春华   洛阳师范学院副教授

  办公室设在河南省教育厅社会科学研究与语言文字应用管理

处，负责大赛日常工作。

附件 2

2019 年河南省汉字大赛报名表
单位（公章）：                           联系人：               联系电话：

参赛学生信息

序号 姓名 性别 民族 年级 身份证号 联系电话 所在学校全称 通讯地址 邮编

随队教师信息（首名教师兼任领队）

序号 姓名 性别 民族 职务 电子邮箱 手机 所在学校全称 通讯地址 邮编

参赛人数  比赛场次

注：省辖市的参赛人数和比赛场次应包含所属各县（市、区）。省辖市代表队参赛选手 6人，指导教师 2人；省直管

县（市）和直属学校代表队参赛选手 3人，指导教师 1人；高校代表队参赛选手 6人，指导教师 2人。

  河南省教育厅办公室    主动公开    2019 年 9 月 6 日印发